Приговор

Именем Российской Федерации

18 июля 2018 года город Ессентуки

Ессентукский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Сенцов О.А.,

при секретаре - Миллер С.М.,

с участием: государственного обвинителя -старшего помощника прокурора г. Ессентуки Ставропольского края Бестужевой О.В., 

подсудимого -ФИО1, его защитника - адвоката Киреевой О.Ю., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении:

ФИО1, родившегося 26декабря 1972 года вгороде Ессентуки Ставропольского края, гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, работающего по найму, не военнообязанного, инвалида 2-й группы с детства, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>,ранеесудимого:

26.03.2003 года Ессентукским городским судом Ставропольского края по п. «а» ч. 3 ст. 132 УК РФ к 8 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

24.11.2010 освободившегося по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1, 09 сентября 2017 годапримерно в 12 часов, находясь в поле, расположенном около пересечения улиц Иглина и Трощева г. Ессентуки Ставропольского края, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, путем срывания верхушечных частей дикорастущего растения конопля, незаконно приобрел вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой 

<

данные изъяты> грамма, которое относится к наркотическим средствам, запрещенным на территории Российской Федерациии является значительным размером, которое для удобства хранения поместил в бумажный сверток, с момента приобретения и до 14 часов 26.04.2018 года незаконно хранил в заброшенном здании - общественного туалета, расположенного в районе дома №5 по ул. 60 лет Октября города Ессентуки, а затем незаконно хранил при себе, в правом верхнем кармане надетой на немкуртки, до 19 часов 05 минут 26.04.2018 года. Примерно в 15 часов 10 минут 26 апреля 2018 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КРФ об АП, сотрудниками ОУУП и ДН ОМВД России по г. Ессентуки в районе дома №8, расположенного по ул. 60 лет Октября г. Ессентуки, ФИО1 был задержан и доставлен в ОМВД России по городу Ессентуки, расположенный по адресу: 

<

...>, где в ходе досмотра в правом верхнем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят бумажный сверток с вышеуказанным наркотическим средством каннабис (марихуаной), в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, осознает, что приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Защитник - адвокат Киреева О.Ю. поддержала ходатайство подзащитного.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в порядке особого производства.

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, в связи с чем, суд полагает возможным постановить по делу обвинительный приговор без проведения судебного следствия.

Разрешая вопрос о вменяемости ФИО1, суд принимает во внимание заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, кроме того в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является наличие рецидива преступлений, так как ФИО1 имеет непогашенную судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, характер и тяжесть совершенного им преступления, удовлетворительную характеристику по месту жительства, наличие инвалидности 2-й группы с детства, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание только в виде реального лишения свободы, с применение ч. 5 ст. 62 и ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ. 

При этом суд принимает во внимание разъяснения, содержащиеся в абз. 2 п. 48 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», в том случае, когда одна третья часть от максимального срока наказания превышает минимальный размер наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, суд, в соответствии с частью 3 статьи 68 УК РФ, может назначить наказание на срок менее одной третьей части, но не ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, если установит смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 УК РФ. При этом в качестве смягчающих могут быть учтены и обстоятельства, признанные таковыми в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ.

Суд не находит возможным применение положений ст.ст. 53.1, 64 и 73, УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 следует определить в исправительной колонии строгого режима, так как он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы и в его действиях содержится рецидив преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - заменить на заключение под стражу, под стражу взять в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 18 июля 2018 года.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: - наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Ессентуки - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Ессентукский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения, в пределах правил предусмотренных ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитником, либо о назначении защитника, либо об отказе от защитника.

Председательствующий: